
JUDETUL TIMIŞ          
MUNICIPIUL TIMISOARA 
BIROUL SALUBRIZARE          
NR. ………/………… 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Privind Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre,  al Primarului Municipiului 
Timișoara și Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 prin care se propune 
actualizarea taxei speciale de salubrizare cu includerea tarifelor stabilite prin HCL nr. 398/25.07.2019 
si a actului aditional nr. 3 a contractul de concesiune nr. 2303/08.12.2018 incheiat intre ADID Timis si 
RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, privind concesionarea serviciului de colecatre a deseurilor 
municipale din zona I Timis, avand in vedere adresa nr. E32019-028845/07.11.2019 formulata de 
Retim Ecologic Service SA,  

Având în vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al Mun. Timisoara nr. 398/25.07.2019 
privind aprobarea modificarii tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA, in raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare si 
transport a deseurilor municipale desfasurata in Zona 1 a Judetului Timis, in baza Contractului de 
delegare prin concesiune a activitatii de colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017, 

Avand in vedere in cuprinsul HCL 542/2019 valorile aprobate cu titlu de taxa speciala de 
salubrizare nu sunt corelate cu tarifele existente si aprobate prin HCL 398/2019, in vederea recuperarii 
cheltuielile de la persoanele fizice si entitatile care nu au incheiate contracte cu operatorul de 
salubrizare  

Avand in vedere prevederile art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal actualizat 
Propunem  modificarea HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

in Municipiul Timisoara pentru anul 2020, astfel:  
 
„Se modifica pct. 4 din Anexa nr. 5 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 astfel: 
„ Taxa speciala de salubrizare: 
 - pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA” 
Se modifica Cap. „Modalitati si conditii de stabilire a taxei speciale de salubrizare” pct. 2  din  Anexa 
nr. 6 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilire impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara 
pentru anul 2020, dupa cum urmeaza:  
„ 2. Cuantumul taxei de salubrizare aferent colectarii separate, transportului, depozitarii si neutralizarii 
deseurilor menajere este stabilit in functie de numarul de persoane din fiecare familie, respectiv 
numarul locatarilor existenti la respectiva adresa in cazul persoanelor fizice si in functie  de volumul 



de deseu generat/luna comunicat de catre operatorul de servicii de salubrizare, in cazul persoanelor 
juridice, astfel: 
- pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA . 

Aceste tarife sunt in stricta concordanta cu tarifele prevazute in contractul de concesiune dintre 
operator si ADID Timis si sunt modificate prin HCL 398/25.07.2019 privind aprobarea modificarii 
tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, in raport cu utilizatorii 
serviciului de salubrizare pentru activitatea de colecatre si transport a deseurilor municipale 
desfasurata in zona I a judetului Timis, in baza Contractului de delegare prin concesiune a activitatii de 
colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017” 
 
 Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciez că Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale in 
Municipiul Timisoara pentru anul 2020 îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării 
plenului consiliului local.  
 
  
  
 

 
ADMINISTRATOR PUBLIC 

ROBERT KRISTOF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pt. ȘEF BIROU SALUBRZARE,      CONSILIER,  
        CORAȘ DANIEL      MIHAELA VATAMANU 
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ROMÂNIA        AVIZAT 
JUDEȚUL TIMIȘ      SECRETAR GENERAL 
MUNICIPIUL TIMIȘOARA 
CONSILIULUI LOCAL 
 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobarea a  proiectului de hotărâre,  al Primarului Municipiului 
Timișoara- domnul Nicolae Robu; 

Având în vedere Raportul de specialitate  nr. ................................. din data de ........ al 
..................., 

Având în vedere avizul/raportul nr...................................................... al Directiei Fiscale a 
Municipiului Timisoara, 

Având în vedere avizul/raportul nr............................................................... al Serviciului 
Juridic, 

Având în vedere avizele Comisiei pentru studii, prognoze, economie, buget, finanțe, impozite 
și taxe, Comisiei pentru dezvoltare urbanistică , amenajarea teritoriului și patrimoniu, Comisiei pentru 
administrarea domeniului public și privat, servicii publice și comerț, regii autonome și societăți 
comerciale, Comisiei pentru administrație locală, juridică, ordine publică, drepturile omului și 
probleme ale minorităților, Comisiei pentru cultură, știință, învățământ, sănătate, protecție socială, 
turism, ecologie, sport și culte din cadrul Consiliului Local al Municipiului Timișoara; 

Avand in vedere adresele nr. E32019-028845/07.11.2019 formulata de Retim Ecologic Service 
SA, IF 2019-67511/11.12.2019 a Biroului salubrizare din cadrul Primarieie Municipiului Timisoara 

Având în vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al Mun. Timisoara nr. 398/25.07.2019 
privind aprobarea modificarii tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA, in raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare si 
transport a deseurilor municipale desfasurata in Zona 1 a Judetului Timis, in baza Contractului de 
delegare prin concesiune a activitatii de colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017, 

În conformitate cu prevederile 129 alin. 2 lit b si alin 4 lit c din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139  alin. (3) lit c din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019- privind 
Codul administrativ; 
 

       HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1: Se modifica pct. 4 din Anexa nr. 5 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 astfel: 
„ Taxa speciala de salubrizare: 



 - pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA” 

Art. 2: Se modifica Cap. „Modalitati si conditii de stabilire a taxei speciale de salubrizare” pct. 
2  din  Anexa nr. 6 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilire impozitelor si taxelor locale in 
Municipiul Timisoara pentru anul 2020, dupa cum urmeaza:  
„ 2. Cuantumul taxei de salubrizare aferent colectarii separate, transportului, depozitarii si neutralizarii 
deseurilor menajere este stabilit in functie de numarul de persoane din fiecare familie, respectiv 
numarul locatarilor existenti la respectiva adresa in cazul persoanelor fizice si in functie  de volumul 
de deseu generat/luna comunicat de catre operatorul de servicii de salubrizare, in cazul persoanelor 
juridice, astfel: 
- pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA . 

Aceste tarife sunt in stricta concordanta cu tarifele prevazute in contractul de concesiune dintre 
operator si ADID Timis si sunt modificate prin HCL 398/25.07.2019 privind aprobarea modificarii 
tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, in raport cu utilizatorii 
serviciului de salubrizare pentru activitatea de colecatre si transport a deseurilor municipale 
desfasurata in zona I a judetului Timis, in baza Contractului de delegare prin concesiune a activitatii de 
colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017” 

Art. 3: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul Salubrizare din 
cadrul Primăriei Municipiului Timișoara. 

Art. 4: Prezenta hotărâre se publică în Buletinul Informativ al Primăriei Municipiului 
Timișoara și pe site-ul propriu și totodată, se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Timiș 
- Primarului Municipiului Timișoara; 
- Direcției Generală Drumuri, Poduri, Parcaje și Rețele de Utilități; 
- Direcției Economice; 
- Direcției de Urbanism 
- Direcției  Dezvoltare ; 
- Direcției Clădiri, Terenuri și Dotări Diverse I Est; 
- Direcției Clădiri, Terenuri și Dotări Diverse II Vest; 
- Direcției de Mediu; 
- Biroul Salubrizare; 
- Directia Fiscala a Mun. Timisoara; 
- Direcției Comunicare-Relaționare; 
- Biroului Audit; 
- Biroului Managementul Calității; 
- Corpului de Control și Antifraudă al Primarului; 
- Mass-media locale. 
 

 
 
 
       COD FO53-02, Ve 
 



ROMÂNIA 
JUDETUL TIMIŞ        
MUNICIPIUL TIMISOARA 
PRIMAR 
 

 
REFERAT DE APROBARE A  PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

Proiect de hotărâre pentru  
pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 

 

Motivul emiterii proiectului de hotărâre 

1. Descrierea situatiei actuale 
Avand in vedere in cuprinsul HCL 542/2019 valorile aprobate cu titlu de taxa speciala de 

salubrizare nu sunt corelate cu tarifele existente si aprobate prin HCL 398/2019, in vederea recuperarii 
cheltuielile de la persoanele fizice si entitatile care nu au incheiate contracte cu operatorul de 
salubrizare  

Având în vedere tarifele stabilite prin HCL nr. 398/25.07.2019 si actul aditional nr. 3 a 
contractul de concesiune nr. 2303/08.12.2018 incheiat intre ADID Timis si RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA, privind concesionarea serviciului de colecatre a deseurilor municipale din zona I Timis, 
avand in vedere adresa nr. E32019-028845/07.11.2019 formulata de Retim Ecologic Service SA,  

Având în vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al Mun. Timisoara nr. 398/25.07.2019 
privind aprobarea modificarii tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA, in raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare si 
transport a deseurilor municipale desfasurata in Zona 1 a Judetului Timis, in baza Contractului de 
delegare prin concesiune a activitatii de colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017, 

Avand in vedere prevederile art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal actualizat 
 
 

2. Schimbari preconizate și rezultate așteptate  
Propunem  modificarea HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

in Municipiul Timisoara pentru anul 2020, astfel:  
 
„Se modifica pct. 4 din Anexa nr. 5 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 astfel: 
„ Taxa speciala de salubrizare: 
 - pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA” 



Se modifica Cap. „Modalitati si conditii de stabilire a taxei speciale de salubrizare” pct. 2  din  Anexa 
nr. 6 la HCL nr. 542/12.11.2019 privind stabilire impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara 
pentru anul 2020, dupa cum urmeaza:  
„ 2. Cuantumul taxei de salubrizare aferent colectarii separate, transportului, depozitarii si neutralizarii 
deseurilor menajere este stabilit in functie de numarul de persoane din fiecare familie, respectiv 
numarul locatarilor existenti la respectiva adresa in cazul persoanelor fizice si in functie  de volumul 
de deseu generat/luna comunicat de catre operatorul de servicii de salubrizare, in cazul persoanelor 
juridice, astfel: 
- pentru persoane fizice din gospodarii individuale si asociatii de proprietari- 10,78 lei/luna TVA 
inclus  
- pentru operatori economici si institutii publice-305,79 lei/tona + TVA . 

Aceste tarife sunt in stricta concordanta cu tarifele prevazute in contractul de concesiune dintre 
operator si ADID Timis si sunt modificate prin HCL 398/25.07.2019 privind aprobarea modificarii 
tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, in raport cu utilizatorii 
serviciului de salubrizare pentru activitatea de colecatre si transport a deseurilor municipale 
desfasurata in zona I a judetului Timis, in baza Contractului de delegare prin concesiune a activitatii de 
colectare si transport a deseurilor nr. 2303/08.12.2017. 

2. Alte informatii  
3. Concluzii.  

Se impune modificarea HCL 542/2019 in sensul actualizarii taxei speciale de salubrizare conform 
considerentelor expuse mai sus. 

 
 

      PRIMAR                           
  NICOLAE ROBU                                  ADMINISTRATOR PUBLIC 

                                                                               ROBERT KRISTOF 
 
 
 
  ȘEF BIROU SALUBRZARE,    
        CORAȘ DANIEL       
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ROMÂNIA         
JUDETUL TIMIŞ          
MUNICIPIUL TIMISOARA 
DIRECTIA FISCALA A MUNICIPIULUI TIMISOARA           
NR. …………………..................... 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind Proiectul de hotărâre pentru  

modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020 

 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre,  al Primarului Municipiului 
Timișoara și Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020,  prin care se propune 
actualizarea taxei speciale de salubrizare in sensul corelarii prevederilor HCL 542/12.11.2019 cu HCL 
nr. 398/25.07.2019 privind aprobarea modificarii tarifelor de salubrizare practicate de catre RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA, in raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de 
colectare si transport a deseurilor municipale desfasurata in zona I a judetului Timis, in baza 
Contractului de delegare prin concesiune a activitatii de colectare si transport a deseurilor nr. 
2303/08.12.2017, 

Facem următoarele precizări: 
În conformitate cu prevederile art. 484 alin 1-3 din Legea 227/2015 privind codul fiscal 

actualizata 
“Taxe speciale  
(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si 

juridice, precum si pentru promovarea turistica a localitatii, consiliile locale, judetene si Consiliul 
General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pot adopta taxe speciale. 
      (2) Domeniile in care consiliile locale, judetene si Consiliul General al Municipiului Bucuresti, 
dupa caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum si cuantumul acestora se 
stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
     (3) Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiaza de 
serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare 
si functionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze prestatii ce intra 
in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 
 
 Avand in vedere raportul de specialitate al Biroului Salubrizare din cadrul Primariei 
Municipiului Timisoara,  
 Tinand cont de faptul ca taxa speciala de salubrizare este prevazuta in cuprinsul HCL nr. 
542/2019 in anexa nr. 5 la pct. 4 si anexa 6 – Regulamentul prvind stabilirea si aplicarea taxei speciale 
de salubrizare  



Apreciem că proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotararii nr. 542/12.11.2019 privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale in Municipiul Timisoara pentru anul 2020, îndeplinește  
condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului consiliului local.  

 
 
 
 

Director executiv 
Adrian Bodo  

                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Cod FO53-01,Ver.2 


